dem Apostolicam summa negocia cōueniant, vt ibidem quibus necesse fuerit, releuentur & iuste restituantur, & hi qui iniuste opprimuntur, iuste reformentur atque fulciantur, Episcoporumque cause, & summorum negociorum iudicia (salua Apostolicæ Sedis autoritate) iustissimè terminentur. Hæc ab antiquis, hæc ab Apostolis, hæc à san-

ctis.

Ab Apostolis accepta.

Epist. 1. ad fratres Domini. Ecclesia nauis comparatur, & eius ministri ministris nauis.

Sedit episcopatum in ecclesia distinctio: quod præfecta sit.

Patriarchæ vel Primates.

Metropolitani seu Archiepiscopi.

Sedes Apostolica.

Ab Apostolis accepta.

chis Patribus accepimus, vobisque ( vt postulat ) rimanda, & futuris tenenda temporibus mittimus, & reliquis fratribus predicanda, ac cunctis fidelibus tradenda mandamus.

Primates vel Patriarchas in Aitolis, ordinante Domino.

9. ITEM epistola tertia ad omnes Episcopos ac reliquos Christi sacerdotes, capite tertio: Episcoporum vero ordo vnus est, licet sint primates illi qui primas ciuitates tenent, qui & in quibusdam locis Patriarcha à nonnullis vocantur. Illi autem, qui in metropoli à beato Petro Apostolo ordinante Domino, & à prædecessore nostro prædicto sancto Clemente, seu à nobis constituti sunt, non omnes primates vel Patriarcha esse possunt, sed ille vrbes quæ præfatis & prædictis temporibus primatum tenuerit, Patriarcharum aut Primatum nomine fruatur: reliquæ vero Metropoles, Archiepiscoporum aut Metropolitanorum & non Patriarcharum aut Primatum vtantur nominibus, quia hæc eadem & leges sæculi in suis continent principibus: alia autem primæ ciuitates, quas vobis cõscriptas in quodam tomo mittimus, à sanctis Apostolis, & à beato Clemente, siue à nobis, primates prædicatores acceperunt. Hæc verò sacrosancta Romana & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, &c. vt supra, quæstione nona de Præceptis Ecclesiæ, E. testimonio decimo.

Metropolitani seu Archiepiscopi.

Sacerdotium vnde cõperit. Genes. 4. 22. 26. & 37.

Exodi 29.

Aarõ Episcopi formam referebat: Filij Aaronis, presbyterorum.

Moyse Christi figuram gedit. 1. Tim. 2.

verè per omnia Christi, quoniam similitudo fuit mediatoris Dei, qui est inter Deum & hominem, Iesus Christus, qui est dux populorum, verus princeps sacerdotum, & Dominus Pontificum, cui est honor & gloria in sæcula sæculorum, Amē. Hactenus de primordiis sacerdotalibus in veteri testamento. In nouo autem testamento post Christum Sacerdotalis ordo à Petro Apostolo cõpedit, ipsi enim primus datus est pontificatus in Ecclesia Christi. Sic enim loquitur ad eum Dominus: Tu es (inquit) Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & tibi dabo clauēs regni cælorum: Hic ergo ligandi soluedique potestatem primus accepit, primusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit: siquidē & ceteri Apostoli cum Petro par consortium honoris & potestatis acceperunt, qui etiam in toto orbe dispersi, Euangelium prædicauerunt, quibusque decedentibus successerunt Episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in sedibus Apostolorum: qui iam non ex genere carnis & sanguinis eliguntur, sicut prius, secundum ordinem Aaron, sed pro vniscuiusque vita meritoque, quomodo in eum Dei gratia contulerit, sicut ad Heli Dominus pronunciauit, dicens: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Dixi, domus tua & domus patris tui permanebunt coram me vsque in æternum: & nunc dicit Dominus: Nequaquam, sed glorificantes me glorificabo: & qui me spernit, spernetur. Quatuor autem genera sunt Apostolorum: Vnum à Deo tantum, vt Moyses: alterum per hominem & Deum, vt Iosue: tertium tantum per hominem, sicut iis temporibus fauore populi & potestatum in sacerdotium subrogatur. Quartum autem genus ex se est, sicut pseudoprophete & pseudo apostoli. Quid sit autem nomen Apostolorum, Apostoli in Latina lingua missi interpretantur, quia ipsos misit Christus euangelizare ad illuminationem omnium populorum. Episcopatus autem, vt quidam prudentium ait, nomen est operis, non honoris. Græcum est enim, atque indè ductum vocabulum, quod ille qui super efficitur, superintendit, curam scilicet subditorum gerens. Scopus quidem intentio est. Ergo episcopos Latine superintendentes possumus dicere, vt intelligat non se esse Episcopum, qui non prodesse, sed præesse dilexerit. Quod verò per manus impositionem à prædecessoribus Dei sacerdotibus Episcopi ordinantur, antiqua institutio est. Isaac enim patriarcha sanctus, ponens manum suam super caput Iacob, benedixit ei: similiter & Iacob filiis suis, sed & Moyses super caput Iosue manum suam imponens, dedit ei spiritum virtutis & ducatus in populo Israël. Sic & superimpletor legis & prophetarum, Dominus noster Iesus Christus, per manus impositionem Apostolis suis benedixit, sicut in Euangelio Lucae scriptum est, Et perduxit eos trans Bethaniam, & eleuauit manus super eos, & benedixit eos. Et in Actibus Apostolorum ex præcepto spiritus sancti Paulo & Barnabæ ab Apostolis manus imposita est in Episcopatu, & sic missi sunt ad euangelizandum.

Petrus primus pontifex & firmus sacerdos noui testamenti. Matth. 16.

Apostolis Episcopi successerunt.

1. Reg. 2.

Manus impositione.

Gen. 27. 29.

Num. 27.

Luce 24. 48.

Act. 13.

10. ISIDORVS Hispanensis episcopus, libro secundo de ecclesiasticis officiis, capite quinto: Veniamus nunc ad sacratissimos ordines clericorum, eorumque originem singulariter demonstramus, quod est sacerdotij fundamentum, vel quo auctore Pontificalis ordo adoleuit in sæculo. Initium quidem sacerdotij Aaron fuit, quamquam & Melchisedech prior obtulerit sacrificium, & post hunc Abraham, Isaac, & Iacob. Sed isti spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Cæterum Aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit, primusque pontificali stola indutus, victimas obtulit, iubente Domino ac loquente ad Moysen: Accipe, inquit, Aaron & filios eius, & applicabis ad ostium tabernaculi testimonij: cumque laueris patrem cum filiis, indues Aaron vestimentis suis, id est, lineam & tunicam, & superhumerali, & rationali, quod constringes balteo, & pones tiamam, & oleum vnctionis fundes super caput eius, atque hoc ritu consecrabitur. Filios quoque illius applicabis, & indues tunicis lineis, cingésque balteo, Aaron scilicet & liberos eius, & impones eius mitras, eruntque Sacerdotes mei lege perpetua. Quo loco contemplari oportet Aaron sacerdotem, id est, Episcopum fuisse. Nam filios eius, presbyterorum figuram præmonstrasse. Fuerunt enim filij Aaron, & ipsi sacerdotes, quibus merito ad stare debuissent Leuite, sicut summo sacerdoti. Sed hoc fuit inter summum sacerdotem Aaron, & filios eiusdem Aaron, qui & ipsi sacerdotes fuerunt, quod Aaron super tunicam accipiebat podèrem, stolam sanctam, coronam auream, mitram, & zonam auream, & superhumerali, & cætera quæ supra memorata sunt. Filij autem Aaron super tunicas lineas cincti tantummodo & tiarati ita adstabat sacrificio Dei. Sed forsitan queritur & hoc, cuius figuram faciebat Moyses: Sic enim filij Aaron presbyterorum figuram faciebant, & Aaron summi sacerdotis, id est, Episcopi, Moyses cuius indubitanter Christi. Et

decimoquarto capite, de Ostiariis. Vide horum nonnulla inferius, in quæstione quarta, D. testimonio secundo & sequentibus; & E. testimonio secundo, & sequentibus. 12. AD Hebræos quinto: Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. 13. ET capite octauo: Omnis enim pontifex, ad

offerendum munera & hostias constituitur. 14. ITEM capite decimotertio: Ipsi enim perurgilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. 15. SECVNDÆ ad Corinthios quinto: Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Et paulò antè: Omnia autem ex Deo qui nos reconciliauit sibi per Christum, & dedit nobis ministerium reconciliationis.

III.

Quo loco scriptura testimonium huic Sacramento præbet?

A. Illic scilicet, vbi de Apostolis docet, quod in Ecclesiæ ministris deligendis, instituendis atque ordinandis, vsi sunt manu impositione. Hoc enim veluti simbolo certo & efficaci præsentis gratiæ, quæ in Ordinum collatione exhibetur & accipitur, Sacramentum illud nobis est commendatum. B. Quare Paulus ad Timotheum à se creatum Episcopum scribens, & accepta in hoc Sacramento gratiæ illum admonens: Noli, inquit, negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Et rursus ad eundem: Admonco te, vt resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. C. Quoniam verò permagni refert, quales in Ecclesia quibuscunque munis præficiantur, & ecclesiasticam potestatem ex hoc Sacramento accipiant, ad omnem Episcopum dicitur: Manus citò nemini imposueris, neque communicaueris peccatis alienis.

Tit. 1. b

a Act. 6. e & 13. e 14. d. 1. Tim. mot. 4. d. 5. d. 2. Tim. 1. b

b Amb. li. de dignit. sacer. ca. 5. Nicoph. li. 12. cap. 14.

c 1. Tim. 4. & ibid. Theoph. & Haymo.

d 2. Tim. 1. b & ibid. Theoph.

e Leo in epist. 87. ad episcopos Mauria. Synod. Rom. sub Syluestro, cap. 11. Trid. sess. 23. cap. 7. & 12. Reformationis. Fr. Tim. 5. d.

TESTIMONIA.

1. A. AD Titum primo: Huius rei gratia reliqui te Creta, vt ea quæ defunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. 2. ACTORVM sexto: Et elegerunt Stephanum, &c. Hoc statuerunt ante conspectum Apostolorum: & orantes, imposuerunt eis manus. 3. ITEM decimotertio: Tunc ieiunantes & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi (Saulus & Barnabas) à spiritu sancto, abiierunt Seleuciam. 4. ET capite decimoquarto: Et cum constituisent illis (Paulus scilicet & Barnabas) per singulas Ecclesias presbyteros (vbi Græcè dicitur χειροτονισαντες δὲ αὐτοὺς πρεσβυτέρους,) & orassent cum ieiuniis, commendauerunt eos Domino in quem crediderunt. 5. PRIORIS ad Timotheum quarto: Noli negligere, &c. vt in textu, B. 6. ET capite quinto: Manus citò nemini imposueris. 7. POSTERIORIS ad Timotheum primo: Admonco te, &c. vt in textu, B. 8. AMBROSIVS libro de dignitate sacerdotali, capite quinto: Quis dat, frater, episcopalem gratiam? Deus, an homo? Respondes, sine dubio, Deus: sed tamen per hominem dat Deus: Homo imponit manus, Deus largitur gratiam, Sacerdos imponit supplicem dexteram, & Deus benedicit potenti dextera: Episcopus initiat Ordinem, & Deus

tribuit dignitatem. 9. NICERONVS libro duodecimo Ecclesiasticæ historiæ, capite decimoquarto: Martyrius porro: At tu vir beate, ait (ad Nectarium) nuper admodum per baptismum omnem labem abluisi, cum etiam episcopalem dignitatem es consequutus. Vtrunque verò & sacrum lauacrum & munus episcopale, delictorum esse remedium & expiationem ex sacris nouimus cõstitutionibus. Ac tu quidem nunc nihil mihi differre vidèris à recens genito infante. Ego verò iam dudum diuino purgatus lauacro, eundem per libidinem vitæ cursum tenere perseueraui. His dictis, sacerdotij non subiit iugum. 1. B. PRIORIS ad Timot. quarto, vt in textu. 2. THEOPHYLACTVS in prioris epistolæ ad Timotheum capitis quarti illa verba. Nè negligas donum quod in te est, quod datū est tibi per prophetiam: Doctrinæ donum hîc intelligit, quod accepit Episcopus factus per prophetiam, hoc est, imperante spiritu, vt supra commemoratum est. Cum impositione manuum presbyterij: Hoc est, Episcoporum. non enim presbyteri Episcoporum ordinabant. Vide autem horrendum, quantum possit impositio sacerdotalium manuum. 3. HAYMO Episcopus Halberstattensis in eadem verba: Noli negligere gratiam, &c. Gratiam appellat hîc fidem, & sapientiam, atque remissionem peccatorum, & gratiam episcopatus, quæ per prophetiâ data est illi, quia prophetiæ spiritu reuelate

In ordinatio Episcopali cõstitutio remissio peccatorum.

Impositio manuum Episcopalis in ordinatione quid efficiat.

Esset us sacra meti Ordinis.

Gratia conferitur per impositionem manuum in ordinatione.

cognouit beatus Paulus Timotheum dignum esse episcopali honore.

4. POSTERIORIS ad Timotheum primo, vt in textu.

5. THEOPHYLACTVS in posterioris epistolæ ad Timotheum caput primum: ea verba exponens, Admoneo te, vt resuscites gratiam Dei: Quia, inquit Apostolus, noui te nõ simulatâ habere fidem, excito, te, vt gratiam spiritus quam accepisti ad præfecturam ecclesiæ, ad signorum operationem, & simpliciter ad omnem quæ episcopum deceat virtutem, vt hanc semper exuscites, ac virẽtem & floridam facias. Quemadmodum enim ignis lignis indiget, huc ad modum gratia spiritus opus habet promptitudine, & attentione, & sobria mente, vt semper ferueat, nam nisi hæc præstò sint, extinguitur, quemadmodum & alio in loco dicit, Spiritum nolite extinguere. Quæ in te est per impositionem manuum mearum: In te quidẽ habitat ipsa gratia, quam accepisti cum imponerem ego tibi manus, quando episcopum te seligebam & consecrabam. Atqui ignem istum vehementiorem & maiorem effice: quod accepisti verbũ, fiducia libertatẽque imple ac fortitudine, siquẽ ingenuẽ.

Gratia spiritus sancti in ordinatione accepta.

z. Theof.

Manus citò imponere quid sit.

Quales Ordini nandi sint.

moribus castis, pro actibus strenuis celsioris loci præmium deberetur. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris, indignum est peruenire, & notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adiuant: quàm diligens & quàm prudẽs habenda est dispensatio diuinorũ munerũ & celestium dignitatum, nõ in aliquo Apostolica & canonica decreta violentur?

2. SYNONVS Romana sub Syluestro, capite vndecimo: Vt nullus ex laica persona ad honorẽ acolytũque ad Episcopatum subleuaretur, nisi prius fuisset lector annis triginta, deinde vno die exorcisti, & postea caperet onus acolyti, & faceret in eodem ordine acolyti annos decem, vt acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset annos quinque. Deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus rogantibus triginta presbyteris examen, vt esset subdiaconus cardinalis: quia à prima sede erat constitutum, vt seruiret annos septem. Hoc enim quod si quis desideraret Ordinẽ presbyterij, ita exigeretur, vt in septem annis à cuncto clero Romano probaret doctrinã, natiuitatis, generositatis, & consilio non expetens prædam à quoquã opinione clara, firmaret omnes presbyterij, declararet & firmaret, & sic ad ordinẽ presbyterij accederet, & faceret in eodẽ ordine annos tres.

Olim quidẽ in minoribus Ordinibus Probabantur.

3. CONCILIUM Tridentinum sessione vigesimatertia, capite septimo reformationis: Quando episcopus ordinationem facere disposuerit, omnes qui ad sacrum ministeriũ accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem, vel quando Episcopo videbitur, ad ciuitatẽ euocentur. Episcopus autem sacerdotibus, & aliis prudentibus viris, peritis diuinæ legis, ac in Ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, sibi ascitis, ordinandorum genus, personam, ætatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter inuestiget & examinet.

Examen Ordinandorum.

Ætas ordinandorum & qualitas.

IIII.

Quot gradus in se continet hoc Sacramentum?

A. Generatim quidem minores Ordines, maiorẽsque continet: minores scilicet quatuor, Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarum, & Acolytorum: maiores verò tres, nempe Subdiaconorum, Diaconorum, ac Presbyterorum. Ex presbyteris porrò alij maiores, alij minores à Christo instituti inueniuntur.

B. Maiores enim presbyteri, Apostoli sunt, eorũque successores Episcopi, magna sanẽ potestate & reuerenda dignitatis prærogatiua excellẽtes. Nam horum est, (Scriptura teste) attendere sibi & vniuerso gregi, quẽ à Spiritu sancto curandum pascendumque accipiunt, regere Ecclesiam, ea quæ de-

a. Concil. Carth. 4. can. 6. & sequ. Item Laod. can. 14. & Trid. sess. 43. Ignat. ad Antioch. Dion. eccles. hierat. cap. 3. Euseb. hist. li. 6. ca. 25. ex epist. Cornelij ad Fabium. b. Luc. 9. a. 70. a. & ibid. Bed. Clemens epist. 1. Anacleto. epist. 2. & 3. c. Hiero. ad Marcellã epist. 54. Cyprian. epist. 69. & 65. Ignat. ad Phila. August. in Psalm. 44.

d. A. B. 2. o. f. 1. Pet. 5. a. Heb. 3. c. ad Tit. 1. b. Act. 14. d.

quæ defunt corrigere, per ciuitates item presbyteros constituere.

C. Minores verò presbyteri sub episcopis, sicut septuagintaduobus illi discipuli sub Apostolis, in ecclesiæ ministerio deferuiunt, dona ac sacrificia pro peccatis offerunt, atque in curanda Dominica messe, tanquàm operarij, secundum illos existunt.

D. Ac minorum quidem quatuor ordinum clerici hoc proprium habeant munus, vt sacerdotibus & episcopis multis in rebus præstò sint, vt ad sacra conuenientem populum ordinent, vtque paulatim ipsi velut quibusdam gradibus ad maiora munia in Ecclesia obeunda ritẽ instituantur atque præparentur.

E. Ceteri verò maiores tres ordines, cum in aliis, tum in sacris Eucharistiæ mysteriis maiorem conferunt potestatem. Igitur Subdiaconus & Diaconus dictis iam mysteriis tanquàm administri adesse, ipsiisque sacerdotibus proximi esse possunt. Et quanquàm quod ad Ordinis Sacramentum ac sacrificadi authoritatem attinet, discrimen inter Episcopos & Sacerdotes non sit, tamen sunt illi sacerdotibus multo excellentiores, si Ecclesiæ gubernandæ, si pascendarum animarum ius, tum baptizatos confirmandi, & Clericos ordinandi potestatem consideremus.

F. Verum præsentis instituti non est, quæ singulis Ordinibus functiones & leges præscriptæ sint, enucleari. Illud sanẽ constat, magno in præcio cunctos Ordines habendos, ac sedulo retinendos esse. Firmum enim testimonium illi præbet sacra Traditionis Apostolicæ, Ecclesiasticæque obseruationis disciplina, quæ ad nos vsque transmissa perdurat.

TESTIMONIA.

I. A. CONCILIUM Carthaginense quartum, cui beatus Augustinus interfuit, canone sexto: Acolytus quum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab Archidiacono accipiat ceroserariũ cum cereo, vt sciat se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari. Accipiat & vrcolum vacuum, ad suggerendum vinum in Eucharistiã sanguinis Christi.

Acolytus quomodo ordinatur.

2. ET canone septimo: Exorcista quum ordinatur, accipiat de manu Episcopali libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicẽte sibi Episcopo: Accipe & commenda memoriæ, & habeto potestatem imponendi manus super energumenum, siue baptizatum siue catechumenum.

Exorcista quomodo ordinatur.

Lector.

3. CANON octauus sic habet: Lector quum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopus ad plebem, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium. Post hæc spectante plebe, tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicẽs ad eum: Accipe, & esto lector verbi Dei, habiturus si fideliter & vtiliter impleueris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministrauerunt.

Ostiaij Ordinis.

4. CANON nonus: Ostiarius quum ordinatur, postquam ab Archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conuersari, ad suggestionem Archidiaconi, tradet ei Episcopus clauẽs Ecclesiæ de altario, dicens: Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus quæ his clauibus recluduntur.

Lectores, Exorcistas, Ostiaij.

5. LAODICENVM Concilium canone vigesimoquarto: Quod non oportet sacramentum à presbytero vsque ad Diaconum, & deinceps quemlibet

Ecclesiastici ordinis vsque ad ministros, vel lectores, vel cantores, vel exorcistas, vel ostiarios, vel exercitatorum ordinis in cauponam ingredi.

6. CONCILIUM Tridentinum sessione vigesimatertia, capite & canone secundo, vt supra, quæstione prima, A. testimonio nono:

7. IGNATIUS in epistola ad Antiochenes: Saluto Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas, atque Confessores.

8. DIONYSIUS Areopagita libro Ecclesiastica hierarchiæ, capite tertio: Porrò ministrorum alij quidem pro clausis templi foribus adstant, alij proprij aliquid muneris agunt. Qui verò ipsius Ordinis præcipui sunt, vna cum sacerdotibus sanctum panem & benedictionis calicem sacrosanctis altaribus imponunt, cum antè præcesserit ab omni clero vniuersalis laus atque Confessio:

9. CORNELIUS Pontifex & Martyr in epistola ad Fabium Antiochenum Episcopum, teste Eusebio libro sexto historiæ Ecclesiasticæ, capite trigesimoquinto: Istum igitur lepídum Euãgelij patronum, Nouatum, omninò præterit, scilicet vnũ solum Episcopum oportere esse in hac Ecclesia catholica: in qua tamen non ignorabat (quomodo enim poterat?) Presbyteros esse quadraginta sex, Diaconos septem, Subdiaconos septem, Acolytos quadragintaduos, Exorcistas & Lectores vnũ cum Ostiariis quinquagintaduos, viduas & alios morbo atque egestate afflictatos mille & quingentos: quos omnes Domini gratia & benignitas abundẽ sustentat.

Ordines Minores temporũ Ignatij. Cleri distinctio Dionysij.

Ecclesiæ Romana presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, & minorum ordinum clerici temporũ Cornelij & Cypriani.

e. Luc. 10. a. Leo epist. 88. ad Episc. Gal. & Germ. Innoc. 3. lib. 1. de myst. altar. cap. 6. f. Hebr. 5. a. 8. g. Matth. 9. d. Luca 10. a.

h. 4. Carth. can. 6. & sequet. i. d. li. 2. de offic. eccl. ca. 11. & seq. & lib. 7. Etymo. ca. 12. Raban. li. 7. de instit. cleric. ca. 9. & seq. Cœc. Aquiligan. 1. sub Ludouico Pio, ca. 2. & sequ. Rom. sub Syluest. cap. 1. & 2. j. 4. Carth. can. 1. & seq. i. d. li. 2. de offic. eccl. cap. 7. & Aquiligan. cap. 6. & sequ.

k. Damasus epist. 4. i. d. lib. 2. de offic. eccl. cap. 7. Hieron. eod. Luciferianos. Leo epist. 88. ad Episc. Gallie & Germ. Conci. Hispan. 2. c. 7. Epiph. hær. c. 75. Arianos.

l. Ambr. in cap. 4. epist. ad Ephes.

decim Apostolis, dedit illis virtutē & potestatem super omnia dæmonia, & vt languores curarent. Et misit illos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos.

11. ET capite decimo: Post hæc autem designavit Dominus & alios septuagintaduos: Et misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem & locum, quod erat ipse venturus.

12. BEDA in caput decimum Luca: Sicut duodecim Apostolos formam Episcoporum exhibere simul & præmonstrare, nemo est qui dubitet, sic & hos septuaginta duos figuram presbyterorum, id est, secundi ordinis sacerdotum gessisse sciendum est. Tametsi primis Ecclesiæ temporibus, vt Apostolica scriptura testis est, vtrique presbyteri, vtrique vocabantur Episcopi. Quorum vnum sapientie maturitatem, alterum industriam curæ pastoralis significat.

13. CLEMENS Pontifex & Martyr epistola prima ad fratrem Domini: Episcopos vicem Apostolorum gerere, S. Petrus Dominum docuisse dicebat reliquorum discipulorum vicem tenere presbyteros debere insinuabat.

14. ANACLETVS Pontifex & Martyr epistola secunda ad vniuersos Episcopos Italia, capite secundo: In nouo testamēto, post Christum Dominum à Petro sacerdotalis cœpit ordo, quia ipsi primo Pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum: Tu es (inquit) Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & tibi dabo clauēs regni cælorum. Hic ergo ligandi atque solvendi potestatem primus accepit à Domino, primūque ad fidem populū virtute suæ prædicationis adduxit. Cæteri verò Apostoli cum eodem pari confortio honorem & potestatem acceperunt, ipsūque principem eorum esse voluerunt. Qui etiam, iubente Domino, in toto orbe dispersi Euāgelium prædicauerunt: Ipsis quoque decedentibus, in locum eorum successerunt Episcopi, quorum ordinatio prædicto fieri debet ordine & modo: quos qui recipit & verba eorū, Deum recipit: qui autem eos spernit, eum à quo missi sunt, & cuius funguntur legatione, spernit, & ipse indubitanter spernetur à læmino. Videntes autem Apostoli messē essentiam, & operarios paucos, rogauerunt Dominum mellis, vt mitteret operarios in messē suam. Indè electi sunt ab eis septuagintaduo discipuli, quorum typum gerunt presbyteri, atque in eorum locum sunt constituti in Ecclesia.

15. IDEM epistola tertia ad omnes episcopos & sacerdotes, capite primo: Sacerdotum ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari. Scitis autem à Domino Apostolos esse electos & constitutos, & postea per diuersas prouincias ad prædicandum dispersos. Cū verò mellis cœpisset crescere, videns paucos esse operarios, ad eorum adiumentum septuagintaduos eligi præcepit discipulos. Episcopi verò, Domini Apostolorū: Presbyteri quoque, septuagintaduorum discipulorum locum tenent.

16. HÆRONYMVS in epistola quinquagesima quarta ad Marcellam aduersus Montanū: Apud nos Apostolorum locum Episcopi tenent: apud eos Episcopus tertius est.

2. CYPRIANVS epistola sexagesimanona ad

Florentium seu Puppianum: Christus dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes præpositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt: Qui vos audit, me audit, &c. Indè enim schismata & hæreses obortæ sunt & oriuntur, dum Episcopus qui vnus est, super bæ quorundam præsumptione contemnitur, &c.

3. ITEM epistola sexagesima quinta ad Rogatianum: Meminisse Diaconos debent, quoniam Apostolos, id est, Episcopos & præpositos Dominus elegit: diaconos autem post ascensum Domini in cælos, Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui & Ecclesiæ ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui Episcopos facit: possumus & contra nos audere diaconi, à quibus sunt.

4. IGNA TVS in epistola ad Philadelphienfes: Principes subditi estote Cæsari, milites principibus, Diaconi presbyteris, vt sacrorum ministris, Presbyteri verò & diaconi, atque omnis clerus simul cum omni populo, & militibus atque principibus, sed & Cæsares, obediant episcopo. Episcopus verò Christo, sicut Patri Christus: & ita vnitas per omnia seruatur.

5. AVGVSTINVS in Psalmum quadragesimum quartum: Quid est, Pro patribus tuis nati sunt tibi filij? Patres missi sunt Apostoli, pro apostolis filij nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi qui sunt per totum mundum, vndè nati sunt: Ipsa Ecclesia patres illos appellat, ipsa illos genuit, & ipsa illos constituit in sedibus patrum. Non ergo te putēs desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos per quos nata es: De prole tua tibi creuit paternitas: Pro patribus nati sunt tibi filij.

6. ASTORVM vigesimo: Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

7. PRORIS epistola Petri quinto: Seniores ergo qui in vobis sunt, obsecro, &c. Pascite qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non coactè, sed spontaneè, secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntariè: neque vt dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo: & cū apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam.

8. AD Hebræos decimotertio: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris redditurū: vt cū gaudio hoc faciant, & non gementes. Hoc enim non expedit vobis.

9. AD Titum primo: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, vt ea quæ desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi.

10. ASTORVM decimoquarto: Et cū constituisset illis (Paulus & Barnabas) per singulas Ecclesias presbyteros, & orassent cum ieiunationibus, commendauerunt eos Domino.

11. C. LVCA decimo, vt supra hac eadem quæst. A. testimonio octauo.

12. LEO epistola octogesimaoctaua ad Episcopos Germaniæ & Galliæ, enumeratis officiis Episcoporum: Hæc, inquit, omnia illicita sunt Chorepiscopis, qui ad exemplum & formam septuaginta discipulorum esse noscuntur, vel presbyteris qui eandem gestant figuram: quoniam quam cōsecrationem

Episcopi locum tenent Apostolorum, m. & Presbyteri 72. discipulorum.

Christus teste D. Petro idē docuit.

Matth. 16.

Matth. 10. Marci ultimo

Episcopi apostolorum locum tenent.

Luc. 10.

Matth. 9. Luc. 10. Septuaginta duo discipulorum locum tenent presbyteri.

Bipartitus ordo sacerdotum

Luc. 10.

Apostolorum locum tenent Episcopi

Lib. 4. epi. 9.

Luc. 10. Apostolorum locum tenent Episcopi

Lib. 3. epi. 5. Episcopi in Apostolorum locum tenent

Episcopi omnes obsecrant

Pro Apostolorum locum tenent Episcopi

Psalm. 44.

Leitores.

Es. 58.

Exorcista.

1. Esdræ 2.

1. Car. can. 7.

Ostiarj.

721 crationem habeant, potestatis tamen apicem non habent. Quæ omnia solis debentur summis potestibus, autoritate canonum præcipitur, vt per hoc & discretio graduum, & dignitatis fastigium summi Pontificis demonstratur.

3. INNOCENTIUS tertius, libro primo de mysterio altaris siue de mysteriis Euangelicæ legis ac sacramenti Eucharistiæ, capite sexto: In nouo testamento Christus ipse maiores & minores sacerdotes instituit, scilicet duodecim Apostolos, & septuagintaduos discipulos, quos præmittebat binos in omnem ciuitatem & locum quod erat ipse venturus. Sicut enim Pontifices summos Moyfes regendis populis in lege præfecit, sed ad eorum societatis & operis adiutorium, sequentis ordinis viros & secundæ dignitatis elegit. (Nam in Eleazaro & Ichamar filiis Aaron paternæ transfudit plenitudinis abundantiam, vt ad hostias salutes & frequentioris officij sacramenta, ministerium sufficeret sacerdotum. Et in eremo per septuaginta virorum prudentiū mentes Moyfi spiritum propagauit. Quibus ille vsus in populo, innumerabiles multitudines facillè gubernaret (Sic & Christus Apostolis suis discipulos addidit, quibus illi suis prædicationibus totum orbem impleuerunt. Apostolorum itaque vices, maiores obtinent sacerdotes, id est, Episcopi: Discipulorum verò, minores, id est, Presbyteri.

4. AD Hebræos quinto: Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis.

5. ET octauo capite: Omnis Pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur.

6. MATTHÆI nono. 7. ET Luca decimo: Mellis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate ergo Dominum mellis, vt emittat operarios in messē suam.

1. D. CONCILIVM Carthaginense quartum, canone sexto & sequentibus, vt supra, hac quæstione, A. testimonio primo.

2. ISIDORVS Hispanensis libro secūdo de Officiis Ecclesiasticis, capite vndecimo: Lectorum Ordo formam & initium à Prophetis sumpsit. Sunt ergo lectores qui verbum Dei prædicant, quibus dicitur: Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocē tuam. Isti quippe dum ordinantur, primū de eorū conuersione Episcopus verbum facit ad populū. Denique coram plebe tradit eis codicem apicem diuinorum ad Dei verbū annunciandū. Qui autem ad huiusmodi promouetur gradum, iste erit doctrina & libris imbutus, sensuūque ac verborū scientia ornatus, ita vt in distinctionibus sententiarum intelligat vbi finiatur iunctura, vbi adhuc pendeat oratio, vbi sententia extrema claudatur, &c.

3. IDEM capite decimotertio: In primo ordine & ministerio Ecclesiæ esse Exorcistas secundū officia, quæ in templo Salomonis erant disposita, quæque posterius sunt ab Esdra dispartita, inuenimus: eosque quos Esdras actores memorat templi, nunc esse Exorcistas in Ecclesia Dei, &c. Hi cū ordinantur, sicut ait, Canon, accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumēnos, siue baptizatos siue catechumenos.

4. ITEM capite decimoquarto: Ostiarj sunt,

qui in veteri testamento ianitores templi vocabantur, qui præerant portis templi Hierusalem, quique ordinati per vices suas omnia interiora templi vel exteriora custodiebant. Hi denique inter sanctum & iniquum discernentes, eos tantum in Ecclesia, qui sunt fideles, recipiunt. Intrare enim templū nisi per eos non possumus: habet enim in potestate tā bonos recipiendi, quā reiciendi indignos. 5. IDEM libro septimo Etymologiarum, capite duodecimo: Acolyti Græcè, Latine ceroferarj dicuntur, à deportandis cereis, quando legēdum est Euangelium aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis & deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eo tēpore rutilat, sed ad signum legitimè demonstrandum, vt sub typo luminis corporalis, illa lux ostēdatur, de qua in Euangelio legitur: Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

6. RAVENS Maurus Archiepiscopus Moguntinus libro primo de institutione Clericorum, capite nono: ἀκόλυτοι Græcè, Latine ceroferarj dicuntur à deportandis cereis, &c. vt Isidorus: Quorum typum præferebant illi, qui Domini mandata in tabernaculo lucernas quotidie accendebant super candelabrum positas.

7. IDEM capite decimo: ἐξορκιστῶν ex Græco in Latinum, Adiurantes seu increpantes vocantur. Inuocant super Catechumenos, vel super eos qui habent spiritum immundū, nomen Domini IESV, adiurantes per eum vt egrediatur ab eis. Refert Iosephus regem Salomonem excogitasse, suamque gentem docuisse modos exorcismi, id est, adiurationis, quibus immundi spiritus expulsi ab homine, vltius reuerti non sunt ausi. Testatur & de eis liber Actus Apostolorum, ita dicens: Tentauerunt autem quidam & de circumuentibus Iudæis exorcistis inuocare nomen Domini IESV, & cæter.

8. ITEM capite vndecimo: Lectores à legendo, Psalmistæ à psalmis canēdis vocati. Illi prædicant populis quid sequantur: isti canūt, vt excitent ad compunctiones animos audientium. Et paulo post: Lectorū ordo formam & initium à Prophetis sumpsit. Sunt ergo lectores qui verbum Dei prædicant, quibus dicitur: Clama, ne cesses, &c. vt Isidorus.

9. ET capite duodecimo: Ostiarj sunt, qui & aeditui & ianitores in lege dicebantur. Hi apud Hebræos in Veteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, quique ordinati per vices suas omnia interiora templi vel exteriora custodiebant, vt non ingrederetur in illud immundus in omni re. Dicti autem Ostiarj, quod præfunt ostiis, templi: ipsi enim tenentes clauem, omnia intus ex vtraque parte custodiūt, atque inter bonos & malos habentes iudicium, fideles recipiunt, respiciunt infideles.

10. CONCILIVM Aquisgranense primum sub Ludouico Pio, capite secūdo: Ostiarj sunt, &c. vt Isidorus capite decimoquarto, vt sup. hac quæst. D. testimonio quarto. CAPITUM tertio: Lectorū ordo, &c. vt Isidorus capite vndecimo. CAPITUM quarto: de Exorcistis, vt Isidorus capite decimotertio. CAPITUM quinto: Acolyti Græcè, vt Isidorus libro septimo Etymologiarum, capite duodecimo, vt sup. D. testimonio quinto.

11. CONCILIVM Romanum sub Syluestro, capite primo: Syluester Episcopus Urbis Romæ

1. Paral. 23. & 2. Par. 3. & 23

1. Cor. 1.

Acolyti.

Leuit. 24.

Exorciste.

Lib. 8. antiqu. Iudaic. cap. 2.

Acto. 19.

Lectores.

Es. 58.

Ostiarj.

1. Paral. 8.

congregans fratres compresbyteros & Coepiscopos vel Diaconos suos ciues Romanos, collegit in gremio sedis suae ducetos octogintaquatuor Episcopos, quibus Augustus Constantinus vehicula & annonas praestari precepit, & alij quinquaginta septem Episcopi partis Rinocoruris, quorum chirographus in eorum concilio declaratur, centum quadragintaduo Presbyteri Urbis Romae, & Diacones sex, Subdiacones sex, Acolyti eius concilio facti quadragintaquinque, Exorcistae vigintiduo, Lectores urbis Romae nonaginta, quorum praesentes parentes audiebant. Notarij Ecclesiae quatuordecim, qui gesta diuerforum martyrum suscipientes,\* ordinatè narrabant.

12. **CAPITE** tertio: Postea autem fecit gradus in medio synodi, vt non Presbyter aduersus Episcopum, non Diaconus aduersus Presbyterum, non Subdiaconus aduersus Diaconum, non Acolytus aduersus Subdiaconum, non Exorcista aduersus Acolytum, non Lector aduersus Exorcistam, non Ostiarius aduersus Lectorem, non Laicus det accusacionem aliquam. Et paulo post: Subdiaconus, Acolytus, Exorcista, Lector, nisi, &c.

13. **DE** INDE capite septimo: Ita tamen Syluester clara voce dicebat ad coepiscopos, vt à Subdiacono vsque ad Lectorem, omnes subditi essent Diacono Cardinali urbis Romae, in Ecclesia representantes tantum: Pontifici verò Presbyteri, Diaconi, Subdiacones, Acolyti, Exorcistae, Lectori in omni loco representantes obsequium, siue in publico, siue in gremio Ecclesiae tantum Pontifici.

14. **CAPITE** nono: Nullus Lector vel Ostiarius vasa sacra contingeret, nullus acolytus rem sacratam à presbytero iam alio porrigeret, nisi tantum suppartaret, quod ei sacerdos imponeret suo ore benedictum.

1. **E. CONCILIVM** quartum Carthaginense canone tertio: Presbyter quum ordinatur, Episcopo eum benedicente, & manum super caput eius tenente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas iuxta manum Episcopi super caput illius teneant.

2. **QVARTO**: Diaconus quum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat: quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

3. **QVINTO**: Subdiaconus quum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu accipiat vacuum, & calicem vacuum. De manu verò Archidiaconi, vrcolum cum aqua & mantile & manutergium.

4. **ISIDORVS** libro secundo de officiis ecclesiasticis, capite septimo: Presbyterorum Ordo exordium sumpsit à filiis Aaron, vt dictum est: qui enim sacerdotes vocabantur in veteri testamento, hi sunt qui nunc appellantur presbyteri: & qui nuncupabantur principes sacerdotum, nunc Episcopi nominantur. Presbyteri autem interpretantur seniores, quia seniores aetate, Graeci presbyteros vocant. His enim sicut Episcopis dispensatio mysteriorum Dei commissa est. Praesunt enim Ecclesiae Christi, & in consecratione diuina corporis & sanguinis, confortes cum Episcopis sunt, similiter & in doctrina populorum, & in officio praedicandi. Sed sola propter auctoritatem summo Sa-

Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Acolyti, Exorcistae, Lectores.

\* vel, ordine renarrabant.

Ostiarius reliquis annumeratur.

Diaconus Cardinalis urbis Romae, Subdiaconi, Acolyti, Exorcistae, Lectores, Lector, Ostiarius, Acolytus.

Presbyteri ordinatio quomodo selsat auctore Augustini.

Diaconus quomodo ordinatur.

Subdiaconus

Presbyterorum ordo & officium.

Quomodo ed Episcopis conueniant, & quomodo ab eis differant.

cerdoti Clericorum Ordinatio & Consecratio seruata est, ne à multis Ecclesiae disciplina vendicata, concordia solueret, scandala generaret. Nam Paulus Apostolus eosdem presbyteros vt verè Sacerdotes, sub nomine Episcoporum ita asseuerat, loquens ad Titum: Huius rei (inquit) gratia reliqui te Cretae, vt ea quae defunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, quae admodum ego tibi disposui. Si quis sine crimine est, vnus, vxoris vir, filios habens fideles, non in accusacione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim Episcopum sine crimine esse. Qua sententia ostendit presbyterum etiam sub Episcopi nomine taxari. Vnde & ad Timotheum de ordinatione Episcopi & Diaconi scribens, de presbyteris omnino tacuit, quia eos in Episcopi nomine comprahendit. Secundus enim & penè coniuinctus gradus est, sicut ad Philippenses Episcopis & Diaconibus scribit, cum vna ciuitas plures Episcopos habere non possit. Et in Actibus Apostolorum presbyteros Ecclesiae Hierosolyma iturus congregauit, quibus inter caetera: Vide, inquit, gregem, in quo vos spiritus sanctus Episcopos ordinauit. Vnde etiam tales in Ecclesia presbyteros constituendos esse sicut Episcopos, & Apostolus ad Titum loquitur, & canones ipsi testantur. Presbyteros autem merito & sapientia dicit, non aetate. Nam & Moysi precepit Deus, vt eligat presbyteros. Vnde & in Prouerbijs dicitur: Gloria senum canicies. Quae est haec canicies? haud dubie quin Sapientia, de qua scriptum est: Canicies hominum prudentia est. Cumque non gentos & amplius annos ab Adam vsq; ad Abraham vixisse homines legerimus, nullus alius primus appellatus est presbyter, id est, senior, nisi Abraham: qui multo paucioribus annis vixisse conuincitur. Non ergo propter decrepita senectutem, sed propter sapientiam presbyteri nominantur. Quod si ita est, miror cur insipientes constituantur.

5. **ET** capite octauo: Diaconorum ordo à Leui tribu accepit exordium. Praecipit enim Dominus Moysi, vt post ordinationem Aaron sacerdotis, & filiorum eius, rursus Leui tribus in diuini cultus ministerijs ordinarentur & consecrarentur Domino pro omnibus primogenitis, & seruirent pro Israël coram Aaron & filiis eius in tabernaculo Domini, excubantes in templo die ac nocte, ipsique gestarent arcam & tabernaculum & omnia vasa eius, & in circuitu tabernaculi castra ipsi constituerent, & in promouendo tabernaculo ipsi deponerent, rursus ipsi componerent. A viginiquinque annis & supra, in tabernaculo seruire mandatum est: quam regulam constituerunt sancti Patres & in nouo testamento. In Euangelio autem primordia eorum in Actibus Apostolorum ita leguntur: Conuocantes autem duodecim Apostoli multitudinem discipulorum, dixerunt: Non placet, nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis, &c. Ex hinc iam decreuerunt Apostoli, vel successores Apostolorum, vt per omnes Ecclesias septem Diaconi, qui sublimiore gradu essent caeteris, circa aram Christi, quasi columnae altaris assisterent, & non sine aliquo septenarij numeri mysterio. Hi sunt enim, quos in Apocalypsi legitimus, septem Angeli tubis canentes: hi sunt septem candelabra aurea: hi voces tonitruorum. Ipsi enim clara voce in modum praconis admonent cunctos, siue in orando, siue in flectendo genua, siue in psal-

Tit. 1.

1. Tim. 3. Philipp. 1.

Acto. 10.

Presbyterio cabulum, Num. 11.

Prouer. 20.

Sapient. 4.

Ordo Diaconorum.

Num. 1. & 2.

Cell. 3. Act. 6.

Diaconi altari assunt.

Apo. 1. & 2.

Officia reliqua Diaconum.

in psal-

in psalmo, siue in lectionibus audiendis: ipsi etiam, vt aures habeamus ad Dominum, clamant: ipsi quoque euangelizant: sine ipsis sacerdos nomen habet, officium non habet. Nam sicut in Sacerdote consecratio, ita in ministro dispensatio Sacramenti est: illi orare, huic psallere mandatur: ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsi etiam Sacerdotibus propter praesumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus sit à Diacono. Leuitae inferunt oblationes in altaria, Leuitae componunt mensam Domini, Leuitae operiunt arcam testamenti. Non enim omnes vident alta mysteriorum, quae operiuntur à Leuitis, ne videant qui videre non debent, & sumant qui seruire non possunt: quaeque propterea altari albis induti assistunt, vt caelestem vitam habeant, candidaque ad hostias immaculati accedant, mundi scilicet corpore, & in corrupti pudore. Tales enim decet Dominum habere ministros, qui nullo carnis corrumpantur contagio, sed potius eminentia castitatis splendeant. Quales enim Diaconi ordinantur, Apostolus Paulus plenissime scribit ad Timotheum. Nam cum praemisisset de Sacerdotum electione, continuo subiunxit: Diaconi similiter irreprensibiles, hoc est, sine macula, sicut Episcopi, pudici vtique, id est, à libidine continentes: non bilingues, scilicet, ne conturbent habentes pacem: non multo vino dediti, quia vbi ebrietas, ibi libido dominatur & furor: non turpe lucrum sectantes, ne de caelesti ministerio lucra terrena sectentur. Est quoque turpis lucri appetitio, plus quam de aeternis, de praesentibus cogitare. Post haec autem subiicit: Hi autem probentur primò, & sic ministrent, nullum crimen habentes. Hi vtique sicut Episcopi ante ordinationem probari debent, si digni sunt, & sic ministrare.

6. **CAPITE** decimo: Subdiaconi, qui apud Gregos Hypodiaconi vocantur, in Ebraea inueniuntur, appellanturque ibi Nathinnai, id est, in humilitate Deo seruientes. Ex eorum ordine fuit ille Nathanael, qui in Euangelio Ioannis diuina proditiōne commonitus, Saluatorem meruit confiteri: quique etiam ad primum diuinitatis iudicium fidelis enituit, protestante Domino ac dicente: Ecce verè Israëlita, in quo dolus non est. Denique isti oblationes in templo Domini suscipiunt à populis, isti obediunt officiis Leuitarum, isti quoque vasa corporis & sanguinis Christi, Diaconibus ad altarium offerunt. De quibus quidem placuit Patribus, vt quia sacra mysteria contrectant, casti sint, & continent ab vxoribus, & ab omni carnali immunditia sint liberi, iuxta quod illis, Propheta dicente, iubetur: Mundamini qui fertis vasa Domini. Hi igitur cum ordinantur, sicut Sacerdotes & Leuitae, manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum & calicem de manu Episcopi, & ab Archidiacono scyphum aquae cum aquamanili & manutergium accipiunt.

7. **RABANVS** capite sexto libri primi de institutione Clericorum: Presbyterorum ordo exordium sumpsit à filiis Aaron, &c. vt supra Isidorus hac quaestione, E. testim. quinto.

8. **ET** capite septimo: Leuitae ex nomine auctoris vocati, de nomine Leui Leuitae exorti sunt, à quibus in templo Dei mystici sacramenti mysteria explebantur. Praecipit enim Dominus, &c. vt Isidorus

Habitus indicat quales esse debent, et scilicet, etc. a Theol.

Subdiaconi & eorum officium. 1. E. 2.

Ioan. 1.

Continentia subdiaconum.

Mat. 23.

4. Carth. ca. 1.

dorus ibidem testim. quinto. 9. **CAPITE** octauo: Hypodiacones Graecè, quos nos Subdiacones dicimus, qui ideo sic appellantur, quia subiaceant praecipis & officiis Leuitarum: Oblationes in templo Dei à fidelibus ipsi suscipiunt, & Leuitis supponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebraeos Nathinnai vocantur, vt liber Paralipomenon & Esdrae testatur: quod interpretatur, In humilitate Domino seruientes, &c. vt Isidorus ibidem testim. sexto.

1. **CONCILIVM** Aquilgranense capite sexto: Subdiaconi, qui apud Graecos Hypodiaconi vocantur, vt paulò ante Isidorus. Capite septimo: Diaconorum ordo à tribu Leui accepit exordium, vt supra Isidorus, capite octauo: Presbyterorum ordo exordium sumpsit, vt idem supra.

11. **DAMASVS** Pontifex epistola quarta de Chorepiscopis, vbi cum dixisset Chorepiscopos septuaginta discipulorum vice fungi, ita postmodum subiungit: Quod verò eis non liceat sacerdotes consecrare, nec Diaconos aut Subdiacones, nec virgines, nec altare erigere, nec vngere aut facrare, nec Ecclesias dedicare, nec chrisma consecrare, nec chrismate baptizatorum fratres signare, nec publicè quidem in Missa quenquam poenitentem reconciliare, nec formatas epistolas mittere, nec populum benedicere, nec ante episcopum in baptisterio aut in sacrorum introire, nec praesentem Episcopo infantem tingere aut signare, nec poenitentem sine praecipione Episcopi sui reconciliare, nec non praesente, nisi illo iubente, sacramentum corporis & sanguinis Christi conficere, nec eorum posito populū docere aut saluare, nec plebem exhortari: quae omnia solis pontificibus debent, tam ex superioribus quam ex aliis patrū constitutis, aut sacris canonibus edocti estis.

12. **ISIDORVS** libro secundo de Officiis Ecclesiasticis capite septimo: Presbyteris sicut Episcopis dispensatio mysteriorum Dei commissa est. Praesunt enim Ecclesiis Christi, & in consecratione diuina corporis & sanguinis confortes cum Episcopis sunt: similiter & in doctrina populorum, & in officio praedicandi, &c. vt supra, E. testimonio quarto.

13. **HERONYMVS** in dialogo aduersus Luciferianos, vt supra de Confirmatione, quaestione secunda, B. testim. primo.

14. **LEO** Magnus epistola octogesima octaua ad Episcopos Germaniae & Galliae, eadem habet quae Damascus, inter caetera ita scribens: Quauis cum Episcopis plurima illis (Chorepiscopis & presbyteris) ministeriorum communis sit dispensatio, quaedam tamen auctoritate veteris legis, quaedam nouellis & ecclesiasticis regulis sibi prohibita nouerint, sicut Presbyterorum & Diaconorum aut Virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio vel vnctio, &c.

15. **CONCILIVM** Hispalense secundum canone septimo, de Chorepiscopis & presbyteris agens: Quauis cum Episcopis plurima illis, &c. vt Leo Pontifex.

16. **EPIPHANIVS** haeresi septuagesima quinta contra Aërium, haeresim eiusdem exponens: Erat autem ipse sermo furiosus magis quam humanae conditionis, & dicebat: Quid est Episcopus ad presbyterum? nihil differt hic ab illo: vnus enim est

Exod. 25.

Episcopi omnia officia alii sacerdotibus non committuntur.

Presbyterum ab Episcopo non distinguunt, haereticus ait Aërij.

H h ij

Confutatio  
huius erroris.

Argumenta  
Aegii refuta-  
ta.  
1. Tim. 4.  
Philip. 1.

Nota.

Accomodat  
locum Pauli  
ad ministros  
diuinitatum  
ordinum.

Acto. 21.

ordo, & vnus (inquit) honor & vna dignitas. Imponit manus Episcopus, ita etiam presbyter. Lauacrum dat Episcopus, similiter & presbyter: dispensationem cultus diuini facit Episcopus, & presbyter similiter. Paulus post confutans, ita ait: Dicere, ipsum episcopum & presbyterum aequalem esse, quomodo erit possibile? Episcoporum enim ordo patrum generator est: Patres enim generat ecclesiam: Presbyterorum vero non potens generare patres, per lauacri regenerationem generat filios Ecclesiae, non tamen patres aut Doctores. Et quomodo possibile erat, presbyterum constituere non habentem manuum impositionem ad eligendum, aut dicere ipsum aequalem esse Episcopo? Decepit autem praedictum Aegium nugacitas ipsius & aemulatio. Profert autem ad errorem suum & eorum qui ipsum audiunt, quod Apostolus scribit presbyteris & Diaconis, & non scribit Episcopis. Et ad Episcopum dicit: Ne neglexeris donum quod in te est, quod accepisti per manus presbyterij. Et rursum in alio loco Episcopis & Diaconis scribit. Quare est, inquit, idem Episcopus & Presbyter. Et non uouit ille qui consequentiae veritatis ignarus est, & historias profundissimas non legit, quod cum recens esset praedicatione, sanctus Apostolus pro re nata, velut habebat, scripsit. Vbi enim Episcopi erant iam constituti, scripsit Episcopis & Diaconis. Non enim omnia statim potuerunt Apostoli constituisse: Presbyteris enim opus erat & Diaconis, per hos enim duos Ecclesiastica compleri possunt. Vbi vero non inuentus est quis dignus episcopatu, permansit locus sine Episcopo. Vbi autem opus fuit, & erant digni Episcopatu, constituti sunt Episcopi. Quum autem multitudo non esset, non inuenti sunt inter ipsos qui presbyteri constituerentur, & contenti fuerunt solo Episcopo in loco constituto. Verum sine Diacono impossibile est esse Episcopum. Et curam adhibuit sanctus Apostolus, ut Diaconi essent Episcopo propter ministerium. Sic Ecclesia accepit complementa dispensationis, sic illo tempore erant loci. Nam singulae res non ab initio omnia habuerunt, sed progressu temporis ea quae ad necessarios perfectionem requiruntur, parabantur, &c.

F. AMBROSIUS in caput quartum epistolae ad Ephesios, in ea verba: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, &c. Apostoli, episcopi sunt. Prophetę vero, explanatores sunt scripturarum, quantum inter ipsa primordia fuerint Prophetę, sicut Agabus, & quatuor virgines prophetantes, sicut continetur in Actis Apostolorum, sed propter rudimenta fidei commendanda: Nunc autem inter-

presbyteros Prophetę dicuntur Euangelistę, Diaconi sunt, sicut fuit Philippus. Nam quantum non sint sacerdotes, euangelizare tamen possunt sine cathedra, quemadmodum & Stephanus & Philippus memoratus. Pastores possunt esse Lectores, qui lectione saginent populum audientem: quia non in pane tantum uiuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Magister vero Exorcistę sunt, quia in Ecclesia ipsi compefcunt & verberant inquietos: siue ij qui lectionibus imbuendos infantes solebat imbuere, sicut mos Iudaeorum est, quorum traditio ad nos transitum fecit, quae per negligentiam obsoleuit. Inter istos post episcopum plus esse intelligitur, qui propter referatam occultum scripturarum sensum prophetare dicitur, praesertim quia futurae spei verba deponit. Qui ordo nunc potest esse presbyteri. Nam in Episcopo omnes ordines sunt: quia primus sacerdos est, hoc est, princeps est Sacerdotum, & Prophetę & Euangelistę, & cetera adimplenda officia Ecclesiae in ministerio fidelium. Tamen postquam omnibus locis Ecclesiae sunt constituta, & officia ordinata: aliter composita res est, quam ceperat. Primum enim omnes docebant, & omnes baptizabant, quibuscunque diebus vel temporibus fuisset occasio. Nec enim Philippus tempus quaesuit aut diem quo Eunuchum baptizaret, neque ieiunium interposuit. Neque Paulus & Silas tempus distulerunt, quo Optionem carceris baptizaret cum omnibus eius. Neque Petrus Diaconos habuit, aut diem quaesuit quando Cornelium cum omni domo eius baptizauit, nec ipse, sed iussit fratribus qui cum illo ierant ad Cornelium ab Ioppe. Adhuc enim praeter septem diaconos nullus fuerat ordinatus. Vt ergo cresceret plebs & multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, & euangelizare, & baptizare, & scripturas in Ecclesia explanare. At ubi autem omnia loca circumplexa est Ecclesia, conuenticula constituta sunt, & rectores, & cetera officia in Ecclesijs sunt ordinata, ut nullus de clero auderet qui ordinatus non esset, praesumere officium quod sciret non sibi creditum vel concessum: & cepit alio ordine & prouidentia gubernari Ecclesia: quia si omnes eadem possent, irrationabile esset, & vulgaris res & vilissima videretur. Hinc ergo est, vnde nunc neque Diaconi in populo praedicant, neque Clerici vel Laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguntur, nisi aegri. Ideo non per omnia conueniunt scripta Apostoli, ordinationi quae nunc in Ecclesia est, quia haec inter ipsa primordia sunt scripta.

Ag. 6. & 8.

Acto. 7.

Matth. 4.

Differentia  
nascens &  
iam propagata  
in Ecclesia.

Acto. 3.

Acto. 16.

Acto. 10.

Nota.

V.

Quomodo veteres Patres de hoc Sacramento scribunt?

a Lib. quest. 1.  
ver. & no. Te.  
sta. quest. 91.  
Vide & lib. 2.  
c. 6. epist. Par.  
meniani. c. 13.  
b Ioan. 20. f.

A De hoc Augustinus Doctor verē Catholicus, suam & Ecclesiae sententiam his verbis manifeste declarat: Quod insufflasse in discipulos Dominus legitur post dies paucos resurrectionis suae, & dixisse, *Accipite Spiritum sanctum*, Ecclesiastica potestas collata intelligitur esse, Quia enim omnia in Traditione Dominica per Spiritum sanctum aguntur, idcirco cum regula eis & forma traditur huius disciplinae, dicitur eis: *Accipite Spiritum sanctum*, Et quia verē ad ius Ecclesiasticum pertinet, statim subiecit, dicens: *Cuius tenueritis peccata, tenebuntur:*

tur:

tur: & cuius remiseritis, remittentur ei. Inspiratio ergo haec, gratia quaedam est, quae per traditionem infunditur Ordinatis, per quam commendatiores habeantur. Vnde Apostolus dicit ad Timotheum: *Noli negligere gratiam quae est in te, quae data est tibi per impositionem manuum presbyteri.* Semel ergo fieri oportuit, ut de cetero Traditio ista non sine dono Spiritus sancti esse crederetur. Hucusque Augustinus.

B. Extant & Apostolorum Canones, in quibus hoc modo d statuitur: Episcopus à duobus aut tribus Episcopis ordinetur: Presbyter ab vno Episcopo ordinetur: ita Diaconus & reliqui Cleri. Tum infra: Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut Hypodiaconus, aut Lector, aut Cantor sacram Quadragesimam non ieiunauerit, aut quartam feriam, aut parasceuen, (hanc sextam feriam nunc dicimus) Ordine mouetur, nisi forte infirmitas corporis impediatur.

C. Caius vero ante annos M. CCC. Pontifex & Martyr illustris, hos ipsos gradus & Ordines sigillatim recenset, quum ait: Si quis Episcopus esse meruerit, primò Ostiarius, deinde Lector, post Exorcista, deinde sacretur Acolytus: dehinc verò Subdiaconus, Diaconus, & postea Presbyter: exinde, si meretur, Episcopus ordinetur.

D. Laudat igitur Cyprianus Cornelium Episcopum, ac bonis omnibus tum in Clero tum in populo eundem laudabili praedicatione commendari scribit: quia non ad Episcopatum subito peruēnit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, & in diuinis administrationibus Dominum saepe promeritus, ad Sacerdotij sublime fastigium cunctis Religionis gradibus ascendit: tum deinde Episcopatum ipsum nec postulauit, nec voluit nec vi inuasit: sed quietus, modestus, castus, humilis, verecundus, demum & coactus excepit.

E. Quos igitur Ordines vetus & Apostolica probauit Ecclesia, sicut Dionysij, Anacleti, Ignatijque scripta declarant, quos aetas etiam omnis complexa posterior, eos praesens Ecclesia non potest non conseruare atque defendere.

TESTIMONIA.

1. A. AUGUSTINVS libro quaestionum veteris & noui Testamenti, quaestione nonagesimatercia: Quod insufflasse in discipulos dominus legitur, &c. vt in textu.
2. IDEM libro secundo contra epistolam Parmeniani, capite decimotertio, vt supra quaestione prima, A. testim. primo.
1. B. CANON primus Apostolorum: Episcopus à duobus, &c. vt in textu.
2. CANON secundus: Presbyter ab vno Episcopo ordinetur, & Diaconus, & reliqui Clerici.
3. CANON sexagesimusoctauus: Si quis episcopus, aut presbyter, &c. vt in textu.
4. APVD Gratianum distinctione quinquagesimanona citatur VRBANVS Papa, qui statuit vt ad sacerdotale officium nullus, nisi per singulos gradus approbatus, accedat. Itē GREGORIUS: Nē cuiuslibet meriti laicus ad summum sacerdotium adspiret. Praeterea CMESTINVS primus epistola secunda ad Episcopos Galliae: Vt non adspiret ad summum sacerdotium, qui Ecclesiasticis disciplinis non sit imbutus.
5. ET distinctione sexagesima adducitur Concilium Vrbani Papae celebratum Aluerniae: vbi statuitur, vt Archipresbyter, vel Decanus, vel Diaconus, aut Archidiaconus non nisi qui Diaconus

aut Presbyter sit, ordinetur. Deinde citatur CALIXTUS Papa, à quo decretum est, vt nullus in Praepositum vel Archiepiscopum, vel Archipresbyterum, vel Archidiaconum, nisi Presbyter vel Diaconus ordinetur. Vtrūque testimonio Innocentij secundi etiam confirmatur. Citatur & VRBANI Papae decretum, vt non eligatur in episcopum, nisi in sacris ordinibus constitutus.

6. DISTINCTIONE sexagesimaprime citatur Gregorius Magnus in epistola ad Brunichildem Reginam Francorum, quae habetur libro septimo, capite centesimo decimotertio, quo declaratur, Sacerdotes ex laicis subito non ordinandos.

ITEM Hormisdas in epistola ad Episcopos Hispaniae: Quales debeant esse qui ordinantur, & quibus gubernacula Ecclesiae committuntur. Citatur etiam INNOCENTIVS primus ex epistola duodecima ad Aurelium, vbi sic ait: Miserum est, eum fieri magistrum qui nunquam fuit discipulus: eumque summum sacerdotē fieri, qui in nullo gradu vnquam obsequutus fuerit sacerdoti. Item LEO Magnus in epistola ad Episcopos Africae, vt supra quaestione tertia, C. testim. primo. Item CONCILIUM Laodicense canone duodecimo, non esse eligendos ad episcopum, nisi quos probabilis vita commendat. Praeterea CMESTINVS